PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES CÊNICAS

 (Aprovado pela Resolução n.1794/2018 - CONSEPE)

RECOMENDADO PELA CAPES

EDITAL AGEUFMA Nº 32/2024

NOTA DE PRORROGAÇÃO

A AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-

GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO

MARANHÃO – AGEUFMA, visando ao aperfeiçoamento do Processo Seletivo com o objetivo de

selecionar candidatos(as) para ingresso ao CURSO DE MESTRADO EM ARTES CÊNICAS,

resolve prorrogar o prazo de inscrição e consequentemente alterar o cronograma do Edital

AGEUFMA Nº 32/2024, como se segue:

Onde se lê:

A AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E

INTERNACIONALIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO torna público que estarão

abertas as inscrições para seleção ao Curso de Mestrado em Artes Cênicas, realizado pelo Programa

de Pós-Graduação em Artes Cênicas, no período de 14 de maio a 14 de junho de 2024 que será

conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital, no Regimento Interno

do PPGAC, na Instrução Normativa AGEUFMA n° 01/2020, no Regimento Geral dos cursos de Pós-

Graduação Stricto Sensu da UFMA e demais normas vigentes.

5. DO CALENDÁRIO DE INSCRIÇÃO E SELEÇÃO

Data/Período Descrição das Etapas

 14/05  a 14/06/2024 Inscrição

14 a 20/05/2024 Período de solicitação de isenção de pagamento da taxa de

inscrição

 21/05/2024 Data de divulgação da lista dos deferidos da isenção de

pagamento

22 e 23/05/2024

Recebimento de Recursos em relação ao resultado das

solicitações de isenção de pagamento de taxa de inscrição

24/05/2024 Julgamento dos Recursos de resultado das

solicitações de isenção de pagamento de taxa de inscrição

24/05/2024

Resultado dos recursos em relação à isenção de pagamento

de taxa de inscrição no site do PPGAC e por email do

candidato

18/06/2024 Divulgação do Resultado das inscrições deferidas

19 e 20/06/2024 Recebimento dos recursos em relação ao resultado do

deferimento das inscrições

21/06/2024 Julgamento dos Recursos em relação ao resultado do

deferimento das inscrições

24/06/2024 Resultado dos recursos sobre resultado do

deferimento das inscrições no site do PPGAC e por e-mail

do (a) candidato (a)

24/06/2024  Homologação das Inscrições

24 a 28/06/2024

Recebimento de solicitação para realização de prova

fora da sede do PPGAC/UFMA

02/07/2024 Prova escrita

05/07/2024 Divulgação do Resultado da Prova Escrita

08 e 09/07/2024 Prazo para recursos do resultado da prova escrita

12/07/2024 Divulgação do resultado da prova escrita após julgamento dos

recursos

15 e 16/07/2024 Análise do anteprojeto de pesquisa

17/07/2024 Divulgação do Resultado da Análise do anteprojeto de

pesquisa

18 e 19/07/2024 Recebimento dos Recursos sobre análise do

anteprojeto de pesquisa

22/07/2024 Julgamento dos Recursos sobre análise do

anteprojeto de Pesquisa

22/07/2024 Publicação do Resultado de Análise de Anteprojeto de

Pesquisa no site PPGAC, após fase recursal

22/07/2024  Divulgação do calendário da prova oral

24 e 25/07/2024

Arguição oral (Anteprojeto de Pesquisa e Currículo Lattes) e

análise curricular

26/07/2024  Divulgação do Resultado da Arguição e análise Curricular

29 e 30/07/2024 Recebimento  dos  Recursos  sobre  resultado da Arguição Oral

e análise curricular

31/07/2024  Julgamento  dos Recursos sobre resultado  da Arguição

Oral e análise curricular

31/07/2024 Publicação do Resultado da Arguição Oral e análise curricular,

após fase recursal

31/07/2024  Divulgação do Resultado Final provisório da Seleção

01 e 02/08/2024  Recebimento de recursos em relação ao resultado final

provisório da seleção

05/08/2024  Julgamento dos recursos sobre o resultado final provisório  da

Seleção

05/08/2024 Resultado final provisório da seleção após fase recursal

06/08/2024 Envio de vídeo de pessoas negras aprovadas

07 e 08/08/2024 Procedimento de heteroidentificação de pessoas negras

aprovadas

07 e 08/08/2024 Avaliação médica documental de PcD aprovadas

07 e 08/08/2024 Análise documental de pessoas indígenas e quilombolas

aprovadas

09/08/2024 Resultado dos procedimentos de aferição

12 e 13/08 /2024 Fase recursal contra o resultado dos procedimentos de

aferição

14/08/2024 Análise recursal

15/08/2024 Eventual convocação para avaliação presencial, em fase

recursal

16/08/2024 Comparecimento para avaliação presencial dos candidatos

convocados

19/08/2024 Resultado do julgamento dos recursos

20/08/2024 Resultado Final Definitivo

20 a 30/08/2024 Matrícula

02/09/2024 Início das Aulas

Leia-se:

A AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E

INTERNACIONALIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO torna público que estarão

abertas as inscrições para seleção ao Curso de Mestrado em Artes Cênicas, realizado pelo Programa

de Pós-Graduação em Artes Cênicas, no período de 14 de maio a 14 de junho de 2024 24 de junho de

2024 que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital, no

Regimento Interno do PPGAC, na Instrução Normativa AGEUFMA n° 01/2020, no Regimento Geral dos

cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu da UFMA e demais normas vigentes.

6. DO CALENDÁRIO DE INSCRIÇÃO E SELEÇÃO

Data/Período Descrição das Etapas

 14/05 a 14/06/2024 24/06/2024 Inscrição

14 a 20/05/2024 Período de solicitação de isenção de pagamento da taxa de

inscrição

 21/05/2024 Data de divulgação da lista dos deferidos da isenção de

pagamento

22 e 23/05/2024 Recebimento de Recursos em relação ao resultado das

solicitações de isenção de pagamento de taxa de inscrição

24/05/2024 Julgamento dos Recursos de resultado das

solicitações de isenção de pagamento de taxa de inscrição

24/05/2024 Resultado dos recursos em relação à isenção de pagamento

de taxa de inscrição no site do PPGAC e por email do

candidato

18/06/2024 25/06/2024 Divulgação do Resultado das inscrições deferidas

19 e 20/06/2024 26 e 27/06/2024 Recebimento dos recursos em relação ao resultado do

deferimento das inscrições

21/06/2024 28/06/2024 Julgamento dos Recursos em relação ao resultado do

deferimento das inscrições

24/06/2024 28/06/2024 Resultado dos recursos sobre resultado do

deferimento das inscrições no site do PPGAC e por e-mail

do (a) candidato (a)

24/06/2024 28/06/2024 Homologação das Inscrições

24 a 28/06/2024 01 e 02/07/2024 Recebimento de solicitação para realização de prova fora

da sede do PPGAC/UFMA

02/07/2024 03/07/2024 Prova escrita

05/07/2024 08/07/2024 Divulgação do Resultado da Prova Escrita

08 e 09/07/2024 09 e 10/07/2024 Prazo para recursos do resultado da prova escrita

12/07/2024

Divulgação do resultado da prova escrita após julgamento dos

recursos

15 e 16/07/2024

Análise do anteprojeto de pesquisa

17/07/2024

Divulgação do Resultado da Análise do anteprojeto

de pesquisa

 18 e 19/07/2024

Recebimento dos Recursos sobre análise do

anteprojeto de pesquisa

22/07/2024

Julgamento dos Recursos sobre análise do

anteprojeto de Pesquisa

22/07/2024

Publicação do Resultado de Análise de Anteprojeto

de Pesquisa no site PPGAC, após fase recursal

22/07/2024  Divulgação do calendário da prova oral

24 e 25/07/2024

Arguição oral (Anteprojeto de Pesquisa e Currículo Lattes) e

análise curricular

26/07/2024  Divulgação do Resultado da Arguição e análise Curricular

29 e 30/07/2024 Recebimento  dos  Recursos  sobre  resultado da Arguição Oral

e análise curricular

31/07/2024  Julgamento  dos Recursos sobre resultado  da Arguição

Oral e análise curricular

31/07/2024 Publicação do Resultado da Arguição Oral e análise curricular,

após fase recursal

31/07/2024  Divulgação do Resultado Final provisório da Seleção

01 e 02/08/2024  Recebimento de recursos em relação ao resultado final

provisório da seleção

05/08/2024  Julgamento dos recursos sobre o resultado final provisório  da

Seleção

05/08/2024 Resultado final provisório da seleção após fase recursal

06/08/2024 Envio de vídeo de pessoas negras aprovadas

07 e 08/08/2024 Procedimento de heteroidentificação de pessoas negras

aprovadas

07 e 08/08/2024 Avaliação médica documental de PcD aprovadas

07 e 08/08/2024 Análise documental de pessoas indígenas e quilombolas

aprovadas

09/08/2024 Resultado dos procedimentos de aferição

12 e 13/08 /2024 Fase recursal contra o resultado dos procedimentos de

aferição

14/08/2024 Análise recursal

15/08/2024 Eventual convocação para avaliação presencial, em fase

recursal

16/08/2024 Comparecimento para avaliação presencial dos candidatos

convocados

19/08/2024 Resultado do julgamento dos recursos

20/08/2024 Resultado Final Definitivo

20 a 30/08/2024 Matrícula

02/09/2024 Início das Aulas

As demais informações seguem inalteradas.

São Luís 14 de junho de 2024

(assinado no documento original)

Profª. Drª. Gisele Soares de Vasconcelos

Prof. Dr. José Flávio Gonçalves da Fonseca

Profa. Dra. Regiane Aparecida Caire da Silva

Comissão de Seleção